metodologia de revisão do Plano Diretor e suas leis complementares, validada junto à sociedade
civil no início do processo.

2. Incisos I e II, do art. 28, do Projeto de Lei

2.1 Redação

"Art. 28. (...)

I – pequeno porte: até 1.00,00m2 (mil metros quadrados);

II – médio porte: de 1.000,00m2 (mil metros quadrados) até 2.500,00m2 (dois mil e
quinhentos metros quadrados);"

2.2 Razões de Veto

No Projeto de Lei de Uso e Ocupação do Solo enviado à Câmara Municipal de
Maringá, com o objetivo de possibilitar a ocupação territorial que atendesse aos princípios,
objetivos e diretrizes definidos na Lei Geral do Plano Diretor (LC n.º 1424/2024), foram